



Folketingets beskæftigelsesudvalg

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 20225200258

7. september 2022

Orientering om ny forskningsviden om kombinationer af påvirkninger i det psykiske arbejdsmiljø

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) har i samarbejde med Arbejdstilsynet gennemført et forskningsprojekt med det formål at få ny viden, som kan klæde de tilsynsførende bedre på til at vurdere de helbredsmæssige konsekvenser af flere samtidige påvirkninger i det psykiske arbejdsmiljø, og hvornår de bør føre til reaktioner. Den nye viden kan også bruges i dialogen med virksomhederne.

Resultaterne af projektet offentliggøres i en forskningsrapport på Arbejdstilsynets hjemmeside primo september 2022. Undersøgelsen måler på helbredsudfaldene *risiko for langvarigt sygefravær* og *risiko for depressive symptomer* af følgende fire forskellige kombinationer af påvirkninger:

- Høje følelsesmæssige krav og stor arbejdsmængde og tidspres
- Høje følelsesmæssige krav og arbejdsrelateret vold
- Stor arbejdsmængde og tidspres og arbejdsrelateret vold
- Stor arbejdsmængde og tidspres og uklare og modstridende krav

Analyserne finder tegn på en ”forstærkende kombinationseffekt” for tre ud af otte kombinationer af påvirkninger og de helbredsrelaterede udfald samt ”additive kombinationseffekter” i alle andre fem tilfælde. Med en ”forstærkende kombinationseffekt” forstås, at den samlede effekt af to faktorer er større end summen af de to faktorerens enkeltvise effekter. Med en ”additiv kombinationseffekt” forstås, at den samlede effekt af de to eksponeringer svarer til summen af de to faktorerens enkeltvise effekter.

NFA vurderer, at analysens resultater er robuste. Det begrundes blandt andet med, at der er tale om et stærkt undersøgelsesdesign med en stor undersøgelsespopulation.

Arbejdstilsynet vil i forlængelse af den nye forskningsviden gennemføre et pilotprojekt, hvor der afprøves nye reaktionsmuligheder ved kombinationer af påvirkninger i det psykiske arbejdsmiljø. Pilotprojektet gennemføres i udvalgte dele af

undervisningsbranchen i perioden fra efteråret 2022 til sommeren 2023. Branchen er udvalgt på baggrund af forskningsresultaterne og erfaringer fra tilsynet.

Der er også udarbejdet en videnskabelig artikel med NFA som hovedforfatter. Artiklen er på nuværende tidspunkt indsendt til et internationalt tidsskrift med fagfællebedømmelse.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard